
      

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  138       del   29.09.2008 

 
O G G E T T O 

 

PROGETTO CITTA’ SANE-OMS. PROGETTO “LE CITTA’ SANE DEI BAMBINI”. 

APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
      Premesso che: 

• l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei principi 
stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città Sane" per 
fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il raggiungimento degli 
obiettivi della salute per tutti; 

• i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della salute, 
partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare attenzione posta 
all'assistenza di base; 

• lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede la realizzazione di un sistema integrato di sicurezza 
sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e 
personale; 

• per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 

• di C. C .n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 

• di G. C. n.1150 del 29.12.1998 è stato stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città Sane 
– OMS; 

 
Rilevato che: 

• l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte le azioni 
volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni Comunali 
debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

• i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città verso 
specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la pianificazione integrata, lo 
sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 
Evidenziato che: 

• al fine di sensibilizzare i cittadini ad alcune tematiche di salute particolarmente significative per 
la loro rilevanza sociale, il Coordinamento Nazionale della Rete  ha inviato ai Comuni aderenti 
alla "Associazione Rete Italiana Città Sane-OMS", nell’ambito del Programma triennale di 
attività 2008-2010, due proposte progettuali  condivise a livello nazionale e denominate “I 
Percorsi del cuore e della memoria” e “ Le Città Sane dei Bambini”(nota Prot. Mun. Molfetta n. 
10911 del 21.02.2008); 

• l’adesione ai Progetti offre ai Comuni soci la possibilità di usufruire di proposte progettuali 
definite solo negli indirizzi generali e nella tempistica di massima da riempire di contenuti nel 
più assoluto rispetto delle attività specifiche di ciascun Comune, sposando gli obiettivi di salute 
e le strategie comuni della Rete, utilizzando le stesse date ed una campagna di 
comunicazione unitaria a livello nazionale a marchio Rete;   

• con propria nota n. 32232 del 09.06.2008 il Sindaco ha comunicato l’adesione del Comune di 
Molfetta al Progetto “Le Città  Sane dei Bambini”, indicandone il Referente  nella  persona 
della dott.ssa Laura Cirillo, Referente Tecnico-Coordinatrice del Progetto Cittadino Città 
Sane-OMS, con la precisazione che sarebbe stata a breve definita  la dettagliata 
programmazione delle iniziative a livello locale, con il coinvolgimento intreristituzionale dell’ 
Università degli Studi di Bari, ASL BA e Distretto Socio Sanitario  Tre di Molfetta- Giovinazzo.  

• il Comune di Molfetta, sin 1997, allineandosi agli “input” dell’OMS  promuove e sostiene 
iniziative partecipative finalizzate all’adozione di corretti stili di vita (Alimentazione, attività 
fisica,..)sin dall’infanzia e dall’adolescenza, come nelle finalità del Progetto “Le Città Sane dei 
Bambini”;    

  
Ritenuto opportuno ,per l’elevata valenza scientifica, pedagogica e sociale del Progetto, 
condividere “in toto” l’iniziativa del Sindaco per l’adesione del Comune di Molfetta al Progetto  



“Le Città Sane dei Bambini”, facendola propria, anche  in un’ottica di tutela  della salute 
individuale e collettiva delle nuove generazioni;   
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale, 
- tutte le surrichiamate deliberazioni Comunali;  
- la nota Prot. Mun. Molfetta n. 10911 del 21.02.2008; 
- la nota Prot. Mun. Molfetta n. 32232 del 09.06.2008; 
 
Acquisito il parere favorevole sul presente atto espresso, ai sensi dell'art.49-1° comma-del 
D.L.vo n.267/2000 dal Dirigente del Settore Territorio sotto il profilo tecnico, non avendo il 
presente atto rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 
 
                                                                    DELIBERA 
 

Per tutto  quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 
1. Prendere atto dell’iniziativa del Sindaco per l’adesione del Comune di Molfetta  al Progetto di 
Rete Nazionale  Città Sane-OMS “LE CITTA’ SANE DEI BAMBINI”, condividendola  “in toto” 
e facendola propria.   

2. Delegare  l’Assessore ai Servizi Educativi, dr. Luigi Roselli, all’attuazione del citato Progetto.   
3. Demandare al Dirigente del Settore Territorio, ing. Rocco Altomare, l’adozione dei successivi  
atti amministrativi, d’intesa con l’Assessore ai Servizi Educativi, al Consulente Scientifico ed 
alla Coordinatrice del Progetto Cittadino Città Sane OMS, dott.ssa Laura Cirillo,individuando la 
stessa quale  Responsabile del Progetto di Rete Nazionale  Città Sane-OMS  “Le Città Sane 
dei Bambini”.   

4. Incaricare il Dirigente del Settore Territorio, ing. Rocco Altomare, della costituzione 
dell’apposito Gruppo di Lavoro Interistituzionale per l’attuazione del Progetto in parola, 
nonché dell’assunzione dell’impegno di spesa per le iniziative previste nella relativa 
programmazione.  

5.  Incaricare l’U.O. Ufficio Città Sane- OMS, nelle persone del Responsabile, dott. ssa Laura 
Cirillo e dell’ins. Nicoletta Mezzina del coordinamento tecnico ed organizzativo del citato 
Progetto.   

6. Nominare  Responsabile del procedimento la dott. ssa Laura Cirillo. 
7. Trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, al Sindaco, al Segretario 
Generale, all'Assessore ai Servizi Educativi, dr. Luigi Roselli , all’Assessore Delegato  al  
"Progetto  Città Sane-OMS", al Dirigente del Settore Territorio, ing. Rocco Altomare, al 
Responsabile del procedimento, ognuno per quanto di propria  competenza. 

8. Dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000.  


